SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO - DEN

Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém – PA (91)32011760/ (91) 84603208.

Ofício nº 078/2020 – DEN /Campus Belém

 Belém, 25 de setembro de 2020.

Aos Departamentos!
Assunto: Planejamento 2020.1 e Apresentação do Plano de Retorno de Atividades
Remotas

Prezados Chefes de Departamentos,

A Direção de Ensino solicita que seja providenciada a convocação dos

Coordenadores de Cursos e dos Docentes para participarem do I ENCONTRO

SOBRE O ENSINO REMOTO DO IFPA – CAMPUS BELÉM que será realizado de

forma virtual, no período de 29/09 a 01/10 de 2020, por meio da plataforma RNP, no

link: https://conferenciaweb.rnp.br/laudemir-ferreira

O objetivo é orientar os docentes do IFPA/Campus Belém sobre o Plano de

Retorno das Atividades Remotas para o semestre 2020.1, por departamento de

ensino. Neste encontro, teremos a fala de cada setor, conforme a programação em

anexo, em seguida a escuta da comunidade docente que estará diretamente ligada

na execução das atividades de ensino, a partir do dia 05 de outubro de 2020,

conforme plano e calendários aprovados pelo Grupo de Risco e CONSUP.

Em anexo: A Programação do Planejamento

            Respeitosamente,

Profª. Msc. Laudemir Roberto Ferreira Araujo
DIRETOR DE ENSINO DO IFPA/CAMPUS

BELÉM

Port. Nº 802/2019 – GAB/DG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO - DEN

Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém – PA (91)32011760/ (91) 84603208.

I ENCONTRO SOBRE O ENSINO REMOTO DO IFPA – CAMPUS BELÉM

PERÍODO: 29/09 a 01/10/2020

1. Objetivo:

Orientar os docentes do IFPA/Campus Belém sobre o Plano de Retorno das Atividades Remotas para o semestre 2020.1,

por departamento de ensino.

2. Cronograma:

DATA HORÁRIO DEPARTAMENTO

29/09/2020 9h – 12h DEPIC

29/09/2020 14h – 17h DEGAS

30/10/2020 9h – 12h DERIN

30/10/2020 14h – 17h DEPRO

01/09/2020 9h – 12h DEPRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO - DEN

Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém – PA (91)32011760/ (91) 84603208.

HORÁRIO PROGRAMAÇÃO

Manhã: 9h – 12h

Tarde: 14h – 17h

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES REMOTAS

Responsável: Diretoria Geral e Diretoria de Ensino

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO DAS ATIVIDADES

REMOTAS

Responsável: DEPAE

ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS PNE EM ATIVIDADES

REMOTAS

Responsável: NAPNE

ASSINTÊNCIA ESTUDANTIL PARA OS ALUNOS EM

ATIVIDADES REMOTAS

Responsável: DQVAS

ATENDIMENTO DA BIBLIOTECA NO PERÍODO DE

ATIVIDADES REMOTAS

Responsável: SETOR DE BIBLIOTECA

AÇÕES DE EXTENSÃO NO PERÍODO DE ATIVIDADE REMOTA

Responsável:  DEX